
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                   n° 43         del 08/04/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Gestione Associata "ORGANISMO INDIPENDENTE di Valutazione" - Esame ed 

approvazione regolamento di disciplina della composizione,  funzionamento e  
 compiti dell'O.I.V. .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì otto del mese di aprile alle ore 09:30 nella sede dell’Ente previa notifica 
degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante 
GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano  X 
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



  
 
 
 

LA  GIUNTA 
 
PREMESSO: 
 
CHE il giorno 20/09/2011 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Arcidosso, Castel del 
Piano, Castell’Azzara, Cinigiano, Roccalbegna. Santa Fiora, Seggiano e Semproniano l’atto 
costitutivo dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana dando attuazione a conformi 
deliberazioni dei Consigli Comunali, eseguibili di approvazione dell’atto costitutivo e dello statuto 
dell’Unione; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 211 del 01.12.2011 con cui di decreta 
l’estinzione della Comunità Montana Amiata Grossetano allo spirare del 31 dicembre 2011 e si 
prende atto della costituzione dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e 
dell’insediamento dei relativi organi; 
 
VISTO che con lo stesso provvedimento si prende atto che alla data del 1 gennaio 2012 si 
producono gli effetti di cui all’art. 15, comma 8, della Legge Regionale 26 giugno 2008, n. 37 e  si 
conclude il procedimento di trasformazione della Comunità Montana in Unione di Comuni, 
operativa dal 01.01.2012 con subentro di quest’ultima in tutti i rapporti attivi e passivi già instaurati 
dalla Comunità Montana; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana, pubblicato, nella versione in 
vigore, nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, parte seconda n. 45 del 07.11.2012 
supplemento 142,  il quale agli artt. 6, comma 2 e 7, comma 1, lett. aa) prevede che, per tutti i 
Comuni aderenti all’Unione, la stessa istituisce in forma associata, con decorrenza dal 01/06/2013, 
il nucleo di valutazione e/o organismo indipendente di valutazione comprensoriale. 
 
VISTO l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009, avente ad oggetto “Attuazione della L.4 Marzo 2009 n. 15, in materia 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” che 
dispone << 1. ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per 
la finanza pubblica, si dota di un organismo indipendente di valutazione della performance. – omissis- 
7. l’organismo indipendente di valutazione è costituito da un organo monocratico ovvero collegiale 
composto da tre componenti ….-omissis- …. 
11. agli oneri derivanti dalla costituzione e dal funzionamento degli organismi di cui al presente articolo, si 
provvede nei limiti delle risorse attualmente destinate ai sensi del controllo interno.>> 
Il Decreto Legislativo 1 agosto 2011 n. 141 di oggetto <<modifiche ed integrazioni al D.Lgs. 27 ottobre 
2009, n. 150 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni.>> 
 
VISTA la delibera CIVIT 121/2010 avente ad oggetto “L’applicazione del D.Lgs. 150/2009 negli Enti 
Locali: Le linee guida dell’Anci in materia di ciclo della performance” con cui al profilo n. 6 Organismi 
indipendenti di valutazione si precisa che : 
<< Considerato che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, non trova applicazione ai comuni (stante il mancato 
rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150 del 2009), la Commissione ritiene che rientri nelle 
discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’organismo indipendente di valutazione 
(OIV). 
Occorre tuttavia precisare che, nell’ipotesi in cui il Comune opti per la costituzione dell’OIV trova diretta 
applicazione l’art. 14 del D.Lgs. 150 del 2009. 
Gli enti più piccoli e attigui possono procedere all’istituzione dell’OIV in forma associata…>> 
 



CONSIDERATO che in caso in cui non si dia costituzione all’OIV ai “servizi di controllo interno” 
comunque denominati dovranno essere affidate  le funzioni implicate dall’applicazione dei principi delle 
disposizioni richiamate dagli art. 16 e 31 del D.Lgs. 150/2009 e cioè Art. 11, commi 1 e 3 (diretta  
 
 
 
 
applicazione) Artt. 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15 (obbligo di adeguamento degli ordinamenti)  Art 17, comma 
2, 18, 23, commi 1 e 2, 24, commi 1 e 2, 25, 26 e 27 comma 1 (obbligo di adeguamento degli ordinamenti) ; 
Art. 19 comma 6  (diretta applicazione) Art. 20, comma 1, lettera c, d, e, f (utilizzo diretto di tali strumenti) 
Art. 20, comma 1, lettera a e b (utilizzo mediante adattamento ai propri ordinamenti); 
 
CONSIDERATO come la complessità della materia legata alla formazione del ciclo della performance 
induca a costituire un organismo indipendente di valutazione ricorrendo alle forme di cui all’art. 14 del 
D.Lgs. 150/2009. 
 
VISTA la deliberazione n. 4/2010 della CIVIT (Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza 
e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche). 
 
VISTA la delibera n. 6/2011 in tema di applicazione delle disposizioni dei titoli II e III del D.Lgs. 150/2009 
agli Enti territoriali in caso di mancato adeguamento dell’ordinamento entro il 31.12.2010 (applicazione 
automatica delle norme agli enti locali). 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 197 del 29.12.2010 della Comunità Montana Amiata 
Grossetano di oggetto “Approvazione regolamento sull’ordinamento generali degli uffici e servizi” che agli 
articoli 58, 59, 60 prevede il “ciclo della performance” quale sistema della misurazione e valutazione della 
performance organizzativa ed individuale affidato ad un organismo indipendente di valutazione. 
 
In particolare il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e tecnici della Comunità Montana 
Amiata Grossetana in merito all’OIV asserisce:  
<<… 
 
d) Sistema di misurazione e valutazione della performance – Soggetti  
 
1- La funzione di misurazione e valutazione della performance è svolta:  
dall’organo di valutazione della performance di cui a successivo capoverso, che valuta la performance di 
ente, dei Dirigenti e Responsabili di P.O. dai Dirigenti e dai Responsabili di P.O. che valutano la 
performance individuali del personale assegnato.  
 
2- La valutazione della performance da parte dei soggetti di cui al comma 1, può essere effettuata anche 
definendo parametri e modelli di riferimento secondo le direttive della Commissione per la valutazione, la 
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (Civit), che costituiscono, in tal caso, linee guida.  
 
e) Organo di valutazione  
1- L’Organo di valutazione è l’organo che valuta la performance di ente, dei Dirigenti e Responsabili di 
P.O.  
2- L’Organo di valutazione:  
a) propone alla giunta dell'ente, con il supporto del Servizio interno competente, il sistema di valutazione 
della performance elaborato con il contributo della struttura e delle organizzazioni sindacali e le sue 
eventuali modifiche periodiche;  
b) monitora il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza ed integrità dei 
controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso;  
c) comunica tempestivamente le criticità riscontrate al Presidente;  



d) garantisce correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei premi secondo 
quanto previsto dal D. Lgs. 150/2009, dai contratti collettivi nazionali, dal contratto integrativo e dal 
presente regolamento, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;  
e) propone al Presidente la valutazione annuale dei Dirigenti e Responsabili di P.O. e l’attribuzione ad essi 
dei premi, secondo quanto stabilito dal vigente sistema di valutazione e di incentivazione;  
f) promuove l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità;  
g) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;  
h) esprime un parere sulla proposta di metodologia per la graduazione delle posizioni organizzative e i 
correlati valori economici delle retribuzioni di posizione;  
 
 
 
i)esprime eventuali pareri richiesti dall’amministrazione sulle tematiche della gestione del personale e del 
controllo;  
l) valida il rapporto sulla performance dell’ente.  
3- Per l'esercizio delle sue funzioni l’Organo di valutazione si avvale del supporto della struttura tecnica per 
il controllo interno di gestione della Comunità Montana Amiata Grossetano. 
4- L’ Organo di valutazione è composto da uno a tre membri nominati dal Presidente per la durata di tre 
anni e comunque per un periodo non superiore alla durata del mandato amministrativo, potendo essere 
rinnovato per un ulteriore incarico di stessa durata.  
5- Il Presidente, all’atto della nomina, determina il compenso spettante ai componenti l’Organo di 
valutazione in stretta correlazione con le risorse di bilancio disponibili.  
6- I componenti l’Organo di valutazione devono essere in possesso di comprovata capacità professionale e 
di adeguata esperienza nel campo della pianificazione e del controllo di gestione, dell’organizzazione e del 
personale delle pubbliche amministrazioni, ovvero di adeguata esperienza giuridico – organizzativa, tenuto 
conto dei curricula presentati.  
7- L’Organo di valutazione può essere costituito anche in forma associata mediante convenzione ex art.30 
del D. Lgs. 267/2000.  
8- Dalla data di costituzione dell’Organo di valutazione cessano le funzioni attribuite al Nucleo di 
valutazione, fatta salva la facoltà del Presidente di confermare nell’incarico i componenti il Nucleo di 
valutazione, se in possesso dei requisiti di cui al precedente sesto comma…>> 
 
VISTO il D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 convertito in legge 213/2012 recante disposizioni urgenti in materia di 
finanza e funzionamento degli Enti territoriali etc; ed in particolare l’art. 3 riguardante rafforzamento dei 
controlli negli Enti Locali; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana n. 4 del 
24.01.2013 di oggetto: <<Esame di approvazione del regolamento – Controlli interni – previsto dall’art. 3, 
comma 2 del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito in legge n. 213/2012>>. Tale regolamento in alcune 
tipologie di controllo prevede in qualche modo il coinvolgimento dell’organismo indipendente di valutazione 
OIV”. In particolare tale organismo è coinvolto nei seguenti articoli: 
Art. 3 Soggetti dei controlli interni  
Art. 11 Esito del controllo successivo, comma 2 
Titolo III Controllo di gestione: art. 16 (fasi del controllo di gestione); art. 26 (Gestione del controllo 
strategico). 
 
CONSIDERATO che l’art. 10 dello Statuto vigente dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana in 
ordine all’approvazione ed all’efficacia dei regolamenti approvati dall’Unione: 
<<…Art. 10 Potestà normativa dell’Unione  

1. Per l’organizzazione e lo svolgimento delle funzioni o dei servizi affidati dai Comuni all’Unione, la 
disciplina regolamentare è adottata dall’Unione medesima ai sensi dell’art. 117, comma 6, della 
costituzione. 

2. con l’efficacia dei regolamenti approvati dall’Unione cessano di esplicare gli effetti delle norme 
regolamentari comunali in contrasto con la disciplina dell’Unione. 

 
Art. 50 Inefficacia delle norme regolamentari comunali incompatibili 



1. il trasferimento di funzioni comunali all’Unione determina, salvo quanto diversamente indicato 
negli atti di trasferimento e fatti salvi i diritti di terzi, l’inefficacia totale o parziale, delle normative 
regolamentari comunali dettate in materia che saranno sostituite delle disposizioni regolamentari 
adottate dagli organi dell’Unione.>> 

 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 4 afferma che l’Unione ha autonomia regolamentare. 
 
CONSIDERATO che per dare vita, dal 01.06.2013,  alla gestione associata dell’organismo di valutazione 
indipendente unico per  l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e per i Comuni alla stessa aderenti 
è necessario approvare: 
 
- le norme regolamentari di dettaglio per la composizione, individuazione e nomina dell’OIV 
- il procedimento di selezione. 
 
 
 
VISTO il testo del “regolamento di disciplina della composizione, funzionamento e compiti dell’organismo 
indipendente di valutazione associata”, composto da n. 5 articoli predisposto dall’unità “Supporto giuridico 
alle gestioni associate” in osservanza delle  disposizioni di legge vigenti in materia e delle indicazioni 
operative in ordine ai requisiti ed ai criteri per la nomina dei componenti dell’organismo dettati dalla CIVIT. 
 
Per questi motivi 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali e 
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – Supplemento n° 142; 

 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la parte narrativa della presente deliberazione che contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni. 

 
1.1 di approvare il Regolamento di dettaglio della disciplina della composizione, funzionamento e 

compiti dell’Organismo indipendente di valutazione associato dell’Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetana;  

 
1.2 Di dare atto che il regolamento, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, è 

composto da n. 5 articoli ed entrerà in vigore al momento in cui la presente deliberazione diventerà 
esecutiva. 

 
 
 
A.CO/bg (GS 043/13) 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 55 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: Gestione Associata "ORGANISMO INDIPENDENTE di Valutazione" - Esame ed approvazione 

regolamento di disciplina della composizione, funzionamento e compiti dell'O.I.V. .- 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la Copertura Finanziaria, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

  
 

ALDO COPPI 
 
 

  
Per quanto concerne la Regolarità Contabile, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA             
(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 

 
 

 
 
 
REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA COMPOSIZIONE, FUNZIONAMENTO E COMPITI 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE ASSOCIATO 
 
 

 
Art. 1 -  Organismo Indipendente di valutazione associato 

 
1. L’organismo indipendente di valutazione associato dell’Unione e degli Enti associati, è costituito in 

forma monocratica ed è nominato dal Presidente dell’Unione, previa individuazione da parte della 
Giunta dell’Unione stessa. 

2. Possono essere nominati componenti dell’Organismo esclusivamente membri esterni agli Enti 
associati. Non possono essere nominati componenti dell’organismo indipendente di valutazione i 
soggetti che rivestono incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni 
sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione e di consulenza con le predette 
organizzazioni,ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili 
rapporti nei tre anni precedenti la designazione. I componenti dell’Organismo non possono assumere 
incarichi o consulenze presso gli Enti associati o presso organismi o istituzioni dipendente dagli 
stessi. Devono inoltre essere in possesso di requisiti di onorabilità, intesi come requisiti di idoneità 
etica confacenti ad una pubblica amministrazione. In particolare, non possono far parte di tale 
organismo coloro che si trovano in una delle condizioni ostative previste dall’articolo 2382 C.C. e 
dell’art. 58 del D.LGS. n. 267/2000. 

3. Il componente dell’organismo è individuato a seguito della valutazione dei curricula e colloqui con il 
Presidente, a conclusione di una procedura ad evidenza pubblica attivata con apposito avviso 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione. 
I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 
- della cittadinanza italiana o di altro Stato appartenente all’Unione Europea  
- del diploma di laurea specialistica o di laurea quadriennale, conseguita nel pre-vigente ordinamento 
- di elevata professionalità ed esperienza almeno quinquennale nel campo del management, della 
pianificazione, del controllo di gestione, dell’organizzazione e della gestione del personale, della 
valutazione di performance e della valutazione del personale, con particolare riferimento alle 
amministrazioni locali 
- adeguata conoscenza della lingua inglese e tecnologie informatiche. 

4. L’organismo opera in funzione di autonomia rispetto agli organi di governo ed alle strutture 
tecniche/operative. L’organismo svolge la sua attività presso le sedi dell’Unione e degli enti 
associati. 

 
Art. 2 – Funzioni 

 
1. All’organismo sono attribuite le seguenti funzioni di dettaglio rispetto alle previsioni del 

Regolamento Organizzazione dell’Unione e dei Comuni associati: 



a) definisce il sistema di misurazione e valutazione, proponendolo all’organo competente per la 
successiva adozione; 
b) individua le criticità di funzionamento del sistema di misurazione e valutazione, comunicandole 
tempestivamente all’organo politico di vertice di ciascun Ente associato e proponendo i necessari 
correttivi; 
 
 
 
 
c) presiede la funzione di misurazione e valutazione della performance organizzativa; a tal fine, 
adotta direttive e linee guida sullo svolgimento delle connesse attività rivolte alla struttura di cui al 
comma 2 ed ai responsabili di struttura di ciascun Ente associato; 
d) esprime un parer di congruità metodologica sugli obiettivi assegnati ai responsabili di struttura 
con il PEG o altro documento programmatico; 
e) propone all’organo politico di vertice di ciascun Ente associato la valutazione delle performance 
individuali dei responsabili di struttura; 
f) presta il supporto tecnico ai responsabili di struttura nella valutazione del personale dipendente; 
g) valida sotto il profilo tecnico e metodologico la relazione sulla performance, proponendone 
l’adozione alla Giunta di ciascun Ente associato; 
h) promuove l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza; 
i) esprime un parere sulla proposta di metodologia per la graduazione delle posizioni dei responsabili 
di struttura e supporta la Giunta di ciascun Ente associato nella graduazione delle stesse. 
l) relaziona, con cadenza periodica, all’organo politico di vertice di ciascun Ente associato sui 
risultati dell’attività svolta ai fini dell’ottimizzazione della funzione amministrativa; rileva gli aspetti 
critici e può fornire  proposte per il miglioramento dell’organizzazione complessiva dell’Ente. 
m) partecipa alle fasi del controllo interno per le quali gli appositi regolamenti dell’Unione e dei 
Comuni associati prevedono il suo coinvolgimento. 
 

2. Per la propria attività, l’organismo di valutazione associato si avvale del supporto operativo di una 
Struttura tecnica, per il controllo  interno di gestione dell’Unione e dei Comuni. 

 
 

Art. 3 – Accesso ai documenti amministrativi 
 

1. L’Organismo indipendente di valutazione associato ha accesso ai documenti amministrativi e può 
richiedere alle strutture di ciascun Ente associato, che sono tenute a fornirli, atti ed informazioni 
inerenti la propria attività. 

2. Il componente dell’Organismo si impegna a fare uso riservato di tutti i dati e le informazioni di cui 
venissero a conoscenza nel corso della loro attività, nel rispetto delle norme previste dal D.Lgs. 
196/2003. 

 
Art. 4 – Compenso e durata 

 
1. Al componente dell’Organismo verrà corrisposto un compenso annuo, omnicomprensivo, esclusi 

eventuali rimborsi spese per il raggiungimento della sede dell’Unione e degli Enti associati e la 
presenza in loco ai fini dell’espletamento delle funzioni assegnate, definito con deliberazione della 
Giunta  dell’Unione. 

2. L’Organismo dura in carica 3 anni e può essere rinnovato per una sola volta. 
3. Il componente dell’Organismo è revocabile nel caso di sopraggiunta incompatibilità o per 

comportamenti ritenuti lesivi dell’immagine degli Enti associati o per gravi inadempienze o per 
accertata inerzia. I provvedimenti che dispongono la decadenza o la revoca sono adottati con 
provvedimento motivato del Presidente dell’Unione. 

4. L’Organismo indipendente di valutazione associato continua ad esercitare le sue funzioni anche 
dopo la scadenza dell’incarico, fino alla riconferma o nomina del nuovo organismo che dovrà 
avvenire entro gg. 90 dalla data di scadenza dell’incarico. L’incarico non determina l’instaurazione 
di alcun rapporto di lavoro subordinato. 



 
Art. 5 – Entrata in vigore 

 
1. Il presente regolamento entra in vigore contestualmente all’esecutività della deliberazione che lo ha 

approvato.  
 
 
 
(DG-OIV) 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                   IL SEGRETARIO 
                                    ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


